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(Előadatott az 1874 deczember 5-ikén tartott természettudományi estélyen.)

A világító  gáz használata jelenleg m ár oly á ta lánossá vált, 
hogy minden nagyobb városnak meg van a m aga gázgyára , mely 
a lakosokat világítással ellátja. Sőt a nagyobb  gyárte lep ek  nem 
ritkán  m aguk g yártják  saját használa tukra  a világító gázt. — A  
gázgyárak  berendezése és a gázg y ár tás  nagyon különbözhetnek 
egymás között, a szerint, a milyen nagy mennyiségben á llí tta tik  
elő naponként a v ilágító  gáz, és a szerint is, a milyen anyag  
használtatik a gyártására . E szerint a rendelkezésemre álló idő 
korántsem  lenne elég, ha  a gázgyártás  különféle módjait is le 
akarnám  írni ; de nem elég még arra  sem, hogy egy  nagyobb gáz 
g y á r  berendezését és benne a g y á r tá s t  apró részletekig m egismer
tessem. Azonban ^ k á r  mily különbözően vannak is a g y á ra k  be
rendezve, és akár  mily különböző anyagból állítta tik  is bennök 
elő a világító g á z : a vegyfolyam at, melyen a gázgyártás  alapszik, 
és így az elv is, m indenütt ugyanaz. Betöltöttem  tehá t feladatomat, 
ha  ama vegyfolyam atot és az elvet kellőleg m egism ertetnem  sikerül.

A  világító  gáz g y á r tá sá ra  k izárólag széneny-vegyületek szol
gálnak . Először is tehát e vegyületeknek  — az ú. n. szervi ve- 
gyületeknek  — átalános a lkatáró l és sajátságairól kell szólanom. 
A szervi vegyüle teket a következő elemek k é p e z ik : a széneny, 
mely soha sem hiányzó alkatrész, a köneny, éleny, légeny. A te r 
mészetben előforduló szervi vegyületek  két nagy  osztályra  osztha
tók : az egyik  osztályba sorozhatok a légenytarta lm ú anyagok, a 
m ásikba a légenymentesek. A  légeny tarta lm úak  között számos van 
olyan, mely az említett elemeken kívül még csekély m ennyiségű 
ként és phosphort is tartalm az ; a természetben előforduló lé- 
genym entes anyagok azonban többnyire csak széneny-, köneny- 
és élenyből á llanak .

Hevítés á lta l a természetben előforduló minden szervi anyag  
bomlást szenved. H a a hevítés levegőn történik, akkor a szervi
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anyag elég, és a benne foglalt széneny szénsavvá, a köneny pedig 
vízzé alakúi. Ezen átalakítást részint a szervi anyagban foglalt 
éleny, részint pedig  a levegő élenye eszközli. Eta a szervi anyag  
légeny t is tartalm azott, akkor az szabaddá lesz, és mint olyan fog
la lta tik  az égés term ényei között. E  szerint a szervi anyagok  
égési term énye : szénsav, víz és — ha a szervi anyag  légenytar- 
talm ú volt — m ég légeny ; mindannyian oly testek, melyek sem 
m aguk nem égnek, sem. az égést fenn nem tartják .

Lássuk most azon vegyi átalakulást, melyet akkor szenvednek 
a szervi anyagok, ha z&rt edényben, tehát a levegőtől elzárva he- 
víttetnek. E k k o r  a bennök foglalt éleny a könenynek és széneny- 
nek  egy  részét szintén vízzé, szénsavvá és szénéleggé (a szénéleg- 
ben kevesebb éleny van mint a szénsavban) alakítja ; de ezen 
éleny nem elégséges arra, hogy az összes szénenyt és könenyt 
elégesse, minélfogva a még át nem alakúit széneny, köneny, 
továbbá a légeny egymás között m integy megosztozkodnak, és 
többnyire a következő a lakban lépnek föl : a széneny egy 
része a könenynyel az ú. n. szénkönenyeket képezi, legnagyobb 
része pedig  há tra  m arad mint széneny, a köneny azonkívül hogy 
egy  része a szénenynyel egyesül, m ég a légenynyel az ammó
n iát is képezi, de e mellett n agy  része szabaddá válik. A  légeny- 
tarta lm ú szervi testeknek  zárt edényben való hevítésénél tehá t a 
következő term ények lépnek föl : szénsav, szénéleg, víz, szénkö- 
nenyek, ammónia és szabad köneny. Ezek a term ények, a víz és a 
szénkönenyek egy  részének kivételével, gáz alakúak.

De m iért szükséges mind ezeket ism ernünk — fogják gondolni 
tisztelt hallgatóim  — hiszen köztudomású dolog, hogy a világító  
gáz többnyire  szénből, és pedig kőszénből, s nem szervi testekből 
g y á r t a t i k ! E rre  nézve azonban megjegyzendő, hogy a kőszén is 
szervi testek  m aradványa, és így  bizonyos tekintetben a szervi tes 
tek  közé sorolható. A  kőszén az ős világi növényzet m aradványa. 
Keletkezési módja fölött régebben e lté rők  voltak  a nézetek : azt 
vélték, hogy a kőszén is úgy  keletkezett, mint a hogy keletkezik  
a faszén, a szénégető kemenczéjében. Újabban azonban nagyon 
valószínűvé , sőt bizonyossá vált, hogy a kőszén nem m agas hő- 
m érséknél és nem gyorsan, hanem alacsony hőnél, n ag y  nyom ás 
alatt, lassan keletkezett. Nem tartozik előadásom keretébe m egvitatni 
e nézet helyességét, csak annyit legyen szabad fölemlítenem, hogy 
az utóbbi nézet m ellett szól az, hogy a kőszén ugyanolyan szövegű, 
mint a f a ; annyira  m egm aradt benne a fa szövete, hogy a kő 
szénen sok esetben föllehetett ismerni, hogy mily fából vagy  miféle 
más növényből keletkezett.
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A kőszén v eg y a lk a ta  tehát minőségileg ugyanaz lesz, mint 
a fa anyagáé. A  növény anyaga szénenyből, könenyből és éleny- 
ből áll, ezenkívül az élő növényben még az úgynevezett növényi 
fehérnye is előfordúl, mely az em lített elemeken kívül még légenyt 
is tarlalm az.

Midőn tehá t  az ősvilági növényzet a föld á ta laku lása i közben 
a föld belsejébe jutott, azonnal m egkezdődött a korhadási fo lya
mat, m ely lassanként, ta lán  milliomokra menő évek után, á ta lak í
to tta  a növény anyagát kőszénné. A  korhadási folyam at követ
keztében a növény elemi alkatrészeiből veszít el, és pedig  a benne 
foglalt éleny rovására  élenyül a köneny egy része, valam int a 
széneny egy  része is, és víz meg szénsav keletkezik. Ezeken kívül 
még a széneny egy  része és a köneny szén-könenyeket képeznek, 
m elyek vagy  mint petróleum, vagy  mint m ocsárlég lépnek föl. 
Tanúsítják ezt a petroleum források és az annyira  veszélyes b án y a 
lég, mely tudvalevőleg csak kőszénbányákban szokott előfordúlni.

H a az említett á ta lakulás m ár vége /e lé  közeledik, akkor az 
anthracit — a legdúsabb szénenytartalm ú kőszén — keletkezett. 
A fekete kőszén és barnaszén még csak részben elkorhadt növény, 
és így ezekben még a növényt alkotó elemek is benne fog la lta t
nak. Látható  tehát, hogy a kőszén a hevítés alkalmával zárt edény
ben ugyanazon átváltozásokon fog keresztül menni, mint más légeny- 
tartalm ú szervi anyag. Azonban a kőszénben többnyire fordúl elő 
jelentékenyebb mennyiségű vaskéneg (pyrit) is, ez a hevítés a lka l
mával bomlást szenved, a kénből kénköneny és Szénkéneg kelet
kezik, úgy hogy a kőszén hevítésénél a következő term ények lép 
nek föl : szénsav, szénéleg, víz, cseppfolyó és gázalakú  szénkö- 
nenyek, szabad köneny, ammónia, kénköneny és szénkéneg. H ogy  a 
világító gáz jó legyen, e term ények közöl csak a szénkönenyek- 
nek szabadna benne jelen len n i; a g y á rtá s t  tehát akkén t kell be 
rendezni, hogy a többiek eltávolíttassanak. Az eltávolítás módjának 
m egértésére szükséges lesz az egyes term ények ide vonatkozó sa
játságaival megismerkedni.

A  szénsav színtelen gáz, az égést megakadályozza, és így a 
v ilágító  gázban, ha jelen van, annak há trányára  szolgál. Oltott 
mészszel egyesül a szénsav és szilárd vegyületet, szénsavas cal- 
ciumot ad.

Színtelen gáz a szénéleg is, m eggyújtva kék, alig  világító láng 
gal ég, minélfogva á világító gázban ennek a jelenléte is hátrányos ; 
oltott mészszel nem egyesül.

A  víz csak mint vízgőz lehet jelen a világító gázban. A  víz
gőz az égést fenn nem tartja , és m aga sem ég ; ezen oknál fogva
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m ár jobb volna, ha a világító gázból hiányoznék, és jó volna külö 
nösen azért, m ert télen a vezetőkben megsürüdik és a cseppfolyó 
víz a csövekben m eggyűlik, minek következm énye az, hogy  a m eg 
gyújto tt gázláng  nem ég egyenletesen, hanem ugrál. A  vízgőzt 
azonban eltávolítani, és kizárni a lehetőséget, hogy az a vezetőkbe 
ne juthasson, nem lehet, m ert ez sok költséget igénylő vezetőszer
kezet felállítása által volna csak elérhető, mi a gáz á rá t te te 
mesen növelné.

A  cseppfolyó és gázalakú  szénkönenyekre nézve kevés m eg- 
jegyezni valóm van. A  gázalaküak  és azon cseppfolyók, m elyek 
könnyen elpárolognak, képezik a világító  gáznak világító  a lk a t 
részét; ezek t. i. m indannyian erősen világító lánggal égnek, és 
ennélfogva kívánatos, hogy  minél nagyobb  m ennyiségben legye 
nek jelen a világító gázban. Az oltott mész ezekre sem g y a 
korol hatást.

A  köneny színtelen gáz, a levegőn m eggyújtva, színtelen, alig 
látható  lánggal ég ; láng jának  azonban hőmérséke rendkívül nagy , 
mi á lta l  a világító gáz v ilágító  képességét fokozza. O lto tt mész 
nem gyakoro l rá  hatást.

Az ammónia szintén színtelen, de rendkívül erősszagú, könnye- 
zésre ingerlő gáz. Az égést fenn nem tartja , és nem is gyú jtható  
m eg ; minélfogva jelenléte a világító  gázban hátrányos. Vízben 
n agy  m értékben oldható ; oldata az, m elyet a közéletben szalamia- 
szesznek neveznek. O lto tt mész nem gyako ro l reá  hatást.

A  kénköneny színtelen, rendkívül kellemetlen szagú gáz ; szaga 
olyan mint a záptojásé. A  levegőn m eggyújtva, kék  lánggal ég és 
e közben fojtós szagú, köhögésre ingerlő égés-termény, a kénes
sav keletkezik belőle. Ezen oknál fogva a kénkönenyt a világító 
gázból el kell távolítani, m ert különben azon helyiségekben, hol 
több láng  ég, a tartózkodás rövid idő múlva lehetetlenné válnék. 
A  kénköneny-gáz egyesül o lto tt mészszel, és azzal egy  szilárd 
testet, kéncalcium ot képez.

A  szénkéneg közönséges hőm érséknél cseppfolyó, azonban m ár 
ily hőm érséknél is nagyon gyorsan  párolog el. Gőze kék  lánggal 
ég, és az égés term énye szénsav és kénecs-sav. E rre  nézve is tehát 
ugyanaz áll, a mi a kénkönenyre. A  szénkéneg szintén egyesül 
o lto tt mészszel, h abár  nem oly könnyen mint a kénköneny.

Az elősoroltakból lá tha tó  tehát, hogy a szárazlepárlási te r 
m ények  közöl a szénsavat, ammóniát, kénkönenyt és szénkéneget 
el kell távolítanunk, ha jó világító  gázra  akarunk  szert tenni. 
Az e lőadottakból egyszersmind az is kiderül, hogy  miként lehet a 
nevezett tes teket eltávolítani. L á ttu k  hogy  a szénsavat az o lto tt

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



A  VILÁGÍTÓ GÁZ GYÁRTÁSÁRÓL. IOI

mész elnyeli, hogy  a kénköneny és szénkéneg a szénsavnak e 
sajá tságában osztozik, míg az ammóniát a mész ugyan  nem nyeli 
el, de annál gyorsabban  a víz. H a  tehá t  a szárazlepárlási term é
nyeket előbb vízen, vagy  még czélszerílbben h ig íto tt  kénsavon, 
azután pedig  o lto tt  mészszel m eg tö ltö tt csövön vezetjük keresztül, 
akkor az em líte tt term ények v isszatarta tnak, míg a világító  gázra  
nézve legértékesebb term ények — a szénkönenyek — sértetlenül 
fognak maradni. Ily berendezés m ellett a szénéleg is benne m arad 
ugyan  a világító gázban, de ezt eltávolítani belőle nem lehet, 
m ert a szénéleg oly indifferens, hogy  nem egyesül egy  testte l 
sem könnyedén. — Bem utatok  itt  egy készüléket, mely m integy 
m intáját képezi a gázgyárnak . A  készülék főalkatrészét egy  ne 
hezen olvadó, egyik  végén beforrasztott üvegcső képezi, mely k ő 
széndarabkákkal van megtöltve, és gázkemencze á lta l erős izzásba 
hozható. Az üvegcső nyilt vége össze van kötve egy  kétnyakú  
balonnal (szedővel), m elynek másik nyilása összeköttetett egy  
kis lombikkal, melyben kénsav foglaltatik . E  lombik egyú tta l 
közlekedik az U  alkú, o lto tt mészszel m egtöltö tt csővel. H a  az 
üvegcsövet hevítjük, akkor a kőszénből ke le tkeze tt  fönnebb leírt 
term ények kényte lenek  először is a szedőbe lépni, hol a nehezen 
illó term ények lehűlés következtében megsürüsödnek (kátrány). A  
cseppfolyó szénkönenyektől m egszabadított gáz a szedőből a kén 
savval te lt  lombikba lép, hol elveszti az ammóniát, innen pedig 
kénytelen  az U  a lakú  csőbe nyomúlni, hol a kénkönenytől és a 
szénkénegtől is megfosztatik. Az ekkén t m egtisztíto tt gáz a v i
lágító gáz.

Valamint itt kicsinyben, lényegében épen úgy  g y á r ta t ik  
nagyban  is a világító gáz. A  bem utato tt kis készülék üvegcsövé
nek helyét a gyárak b an  m integy 6—7 láb hosszú vas- vagy  a g y a g 
hengerek foglalják el, m elyek egy  közös kemenczébe vannak  be
falazva, úgy, hogy minden hengernek  külön meg van a tüzelő 
helye is. E  hengerekbe té te tik  a kőszén, és hevíttetik  erős izzásig. 
Az ez alkalommal k ifejlett term ények  egy  a hengerre l közlekedő 
csövön vezettetnek le, és belépnek egy nagyobb átmérőjű, víz
szintesen fekvő csőbe , hol a legnehezebben illanó term ények 
(kátrány) lerakódnak. Innen a gáz a hűtőbe megy, melynek szer
kezete különféle lehet. A  legegyszerűbb hütő egy  nagyobb vas
edényből áll, mely vízzel van m egtöltve, a víz a lá  pedig  kigyódzó 
csövek vannak m ártva. E  csöveken kénytelen  a gáz keresztül 
menni, és i tt  a víz által lehüttetvén, a még benne fogla lt csepp
folyó term ények  gőze itt  megsürüsödik. Innen a gáz a kénsavval 
te lt  edényekbe lép, hol a benne foglalt ammóniától fosztatik meg.
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Ezen edényekkel ké t cső közlekedik, az egyik  cső nyilása a kén
sav alá van m ártva és tö lcséra lakú lag  tágul k i ; a nyilás szűrővel 
van ellátva, azon czélból, hogy a csőből kilépő gáz apró  buboré 
koka t képezzen a kénsavban. A  másik cső a rra  szolgál, hogy az 
edényből a gázt tovább vezesse a m észkam rákba. — A  mész- 
kam ra egy tágas, nagy  vasedény, mely vízszintes választófalak  
által több részre van osztva. E választófalak á t  vannak lyukgatva , 
és reájuk van az o lto tt mész m integy 2—3 hüvelyknyi vastag  
ré tegben  kiterítve.

A  kam rába  két cső nyilik be : az egyik  közvetetlenül a 
kam ra fenekén végződik, ezen hatol be a gáz és szét terjed  a 
válaszfalak nyílásain és az o lto tt mészen keresztül az egész kam 
rában ; szétterjedése közben megfosztatik a benne foglalt kén- 
könenytől és szénkénegtől, és összegyűlik a kam ra felső részében, 
honnan a másik benyíló  cső által végre a gazom éterbe (gáztartóba) 
vezettetik. A  gazom éter főalkatrészét két, vaspléhből készült, üres 
és egyik  végén ny ito tt henger képezi. Egyike ezen hengereknek  
úgy  állítta tik  föl, hogy nyílásával fölfelé legyen fordítva. A  m á
sik henger nyílásával lefelé fordítva áll, és kisebb átmérőjű az 
elsőnél. E  másik henger úgy  van megerősítve, hogy merőleges 
irányban föl- és letolható az elsőben ; a ké t henger tehát egym ás
ban kényelmesen föl- s letolható. Világos, hogy ha az alsó hen
ge rt teleöntjük vízzel és a felsőt annyira  toljuk le, hogy az a 
vízbe érjen, akkor az légm entesen lesz a víz á lta l elzárva. Gon
doljunk most az alsó henger talpán keresztül ké t csövet légm en
tesen bevezetve, úgy, hogy a két cső nyilása a víz színe fölé essék. 
H a e két cső mindkét végén nyitva van, akkor a felső henger 
sajá t súlyánál fogva most alá fog sülyedni, mert nyomást g y a k o 
rolván a bezárt levegőre, ez a ké t  csövön ki fog tódulhatni. H a  a 
felső henger csigák és súlyok á lta l  ellensúlyoztatik, úgy, hogy  ne 
gyakoro lhasson  nyom ást az a la t ta  lévő levegőre, akkor ez nem 
is fog a ny ito tt  csöveken sem kitódúlni, sőt ha a cs igákra  annyi 
súlyt akasztunk, hogy azok a felső hengert fölfelé húzzák, akkor 
a  ny ilt csöveken levegő fog betódúlni a hengerbe. Gondoljuk most 
az egyik  csövet összekötve a mészkamrával, a m ásikat pedig  lég 
mentesen bezárva, és gondoljunk annyi sú ly t akasztva a csigákra, 
hogy azok a felső hengert ne csak egyensúlyban tartsák , de kissé 
emeljék is ; akkor, ha a mészkamrák telve vannak  gázzal, ez be 
fog szivatni a gazométerbe. A  gazométer m egtelése u tán  zárjuk el a 
m észkam rákkal közlekedő csövet, és nyissuk m eg a másikat, mely 
például a városi vezető csövekkel közeledik. Szedjük el továbbá a 
gazom éter felső hengerépek ellensúlyait és hagy juk  a felső hengert
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saját sú lya á lta l  nyom ást gyakoro ln i az a la tta  lévő gázra , sőt sza
porítsuk e nyomást, ha szükséges, az által, hogy  a felső h engert  
m egterheljük ; ekkor a gáz a ny itva  lévő csövön a városi vezetőkbe 
fog nyomúlni, és azokban mindenfelé szétterjedni. H a  tehá t a vá 
rosban a vezető csövek végei k inyitta tnak , akkor a nyiláson a 
gáz, a gazométer nyomása következtében, ki fog tódulni, és m eg
gyújtható .

Ez, tisztelt hallgatóim, a készülék, m elyben a világító gáz 
gyárta tik . M agától értetődik, hogy  a gy á r  akkén t van berendezve, 
hogy folytonosan dolgozhassák, mi egyszerűen úgy  érthető el, ha 
egy re to rta  helyett ötöt, hatot, vagy, nagy  fogyasztás esetében, m ég 
sokkal többet állítunk föl, és ezeket mind összekötjük a tisztító 
készülékekkel és a gazométerekkel. I ly  berendezés m ellett a re to r-  
táknak  egy  része szakadatlanúl dolgozhatik, míg a többbi re to rta  az 
a la tt  k iürítte tik  és ismét fris szénnel tö lte tik  meg.

Beszélhetnék még a leírt eljárás sokféle módosításáról, m elyek 
mind annyian használatban vannak a különböző gázgyárakban  ; 
beszélhetnék számos, a gyártásnál használt apró fogásokról, továbbá 
a vezetőrendszerek czélszerü elrendezéséről, és végre  elm ondhatnám 
azt is, hogy miként értékesítte tnek  a gyártásná l  nyert m ellék term é
nyek : a koksz, kátrány, kénsavas ammon stb., de ezek mind oly dolgok, 
melyeknek ismerete nagyon fontos a rra  nézve, ki a gázgyártássa l 
behatóbban akar  foglalkozni, de kevésbbé fontos arra, hogy a g y á r 
tás lényegét átérthessük. M inthogy nem a technikai kivitelt, hanem  
a gázgyártás lényegét megismertetni volt czélom, a technikai k i
vitelt mellőzve, azon rem ényben rekesztem be előadásomat, hogy 
az eddig m ondottak által a kitűzött czélt sikerült elérnem.

D R- L e n g y e l  B é l a .
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